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 Введение

Сегодня научно-технологические тенденции в области наноматериалов

нацелены на развитие подходов синтеза многокомпонентных гибридных

наноматериалов, обладающих уникальными и хорошо контролируемыми физико-

химическими и функциональными свойствами. В настоящее время, гибридные

материалы нанометрового масштаба на основе углерода, в частности графена и

графеноподобных структур являются привлекательными объектами для решения

широкого круга задач в области оптики и фотоники, катализе, биомедицине и др.

Высокий интерес к гибридным углеродным наноматериалам объясняется

способностью углерода выстраивать невероятно широкий спектр аллотропных форм,

каждая из которых характеризуется уникальными электронными и оптическими

свойствами, зависящими от углеродной структуры.

Однако на сегодняшний день дальнейшее развитие в области создания

гибридных структур и разработка наноустройств на их основе связаны с новыми

синтетическими подходами, которые позволят управлять процессами организации

упорядоченных углеродных структур с возможностью контроля их электронных,

оптических и других важных свойств (рисунок 1). Тем не менее, несмотря на последние

современные достижения в синтезе гибридных наноматериалов, не удаётся в полной

мере установить механизмы формирования наноструктурированных систем и

взаимосвязь получаемых структур с физико-химическими, электронными и

оптическими свойствами.

Рисунок 1 – Интерпретация зависимости оптоэлектронных свойств

наноматериала от его структуры [1]

В данной работе представлен уникальный, не имеющий аналогов,

одностадийный метод синтеза кристаллических гибридных металл-углеродных
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наноматериалов – нанофлейков, образующихся за счет фототрансформации

металлоорганического прекурсора в растворе. Уникальная комбинация компонентов

наногибридов определяет не менее важные и перспективные для практического

использования свойства материала: (1) линейное двулучепреломление, обусловленное

особенностями кристаллической структуры углеродной матрицы и (2) плазмонные

биметаллические Au-Ag нанокластеры, внедренные в углеродную фазу и

стимулирующие поверхностно-усиленное комбинационное рассеяние света, что

предопределяет перспективу гибридных Au/Ag@C наноструктур для развития

нанофотоники и оптоэлектроники. Простой и легкий в исполнении метод синтеза в

совокупности с функцией варьирования параметров лазерно-индуцированного

осаждения даёт возможность изучить механизм формирования кристаллических

структур и установить последующую корреляцию морфологии с физико-химическими

и оптическими свойствами нанофлейков.

Таким образом целью данной работы является проведение лазерно-

индуцированного осаждения гибридных кристаллических Au/Ag@C нанофлейков из

раствора супрамолекулярного комплекса при различных условиях синтеза и анализ

взаимосвязи параметров осаждения и физико-химических и оптических свойств

наноструктур.

В результате были поставлены следующие задачи:

1) Осуществить синтез гибридных кристаллических Au/Ag@C нанофлейков при

разных длинах волн лазерного излучения с использованием нескольких типов

растворителей (дихлорэтан, анилин, ацетофенон) и подложек (покровное стекло,

полипропилен, полиэтилентерефталат, кварцевое стекло, стекло покрытое

проводящим слоем оксида индия-олова);

2) Проанализировать влияние концентрации раствора комплекса, времени и

мощности лазерного воздействия, размера реакционного пространства на

формирование кристаллических структур на границе раздела подложка/раствор;

3) Установить основные факторы, влияющие на эффективность процесса

формирования кристаллических Au/Ag@C нанофлейков для дальнейшего изучения

механизма их формирования;

4) Исследовать изменение геометрических размеров, морфологии, химического

состава осажденных нанофлейков и особенности структуры углеродной и
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металлической фаз методами сканирующей электронной микроскопии,

просвечивающей электронной микроскопии и оптической микроскопии;

5) Изучить оптические свойства нанофлейков, полученных при различных

параметрах лазерно-индуцированного осаждения
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1 Будущее гибридных наноматериалов на основе углерода

1.1 Разнообразие наногибридных материалов

Одной из самых захватывающих областей исследований за последние

десятилетия в области материаловедения является область гибридных наноматериалов.

Большой технологический и научный интерес к гибридным наноматериалам связан, в

первую очередь, с междисциплинарным подходом в изучении и создании этого типа

материалов, а сочетание свойств и особенностей как неорганической, так и

органической химии, позволяет создать многообразие уникальных

многофункциональных наноматериалов (рисунок 2) [2–4].

Рисунок 2 – Интерпретация области исследования и разработки гибридных

наноматериалов в академической и промышленной областях [5]
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Сверх того, исследование и подбор необходимых компонентов гибридного

материала дают возможность создавать новые характеристики и/или проводить

улучшение уже имеющихся свойств [5,6].

Согласно системе ИЮПАК гибридный наноматериал – это материал,

представляющий собой однородную смесь неорганических компонентов,

органических компонентов или обоих типов компонентов, где размер одного или обоих

компонентов лежит в масштабе менее, чем 1 мкм [7]. Для того, чтобы наглядно понять

какое место занимают гибридные наноматериалы в зависимости от размера, на рисунке

3 представлена классификация материалов, предложенная Японским обществом

материаловедения [8]. Следует отметить тот факт, что гибридные материалы

разделяют наноразмерную область совместно с нанокомпозитами. При этом

нанокомпозиты охватывают более широкий диапазон размеров компонентов, в то

время как гибридные наноматериалы чаще включают в себя компоненты

нанометрового или молекулярного уровня (рисунок 4) [9].

Рисунок 3 – Классификация материалов по размеру [8]

Но самое главное отличие наногибридов заключается в том, что комбинация

компонентов, что составляют гибридный материал, приводит к созданию нового

материала, который проявляет совершенно другие, принципиально новые свойства, не

обязательно присущие отдельным компонентам. В то время как нанокомпозиты – это

многофазные материалы, в которых одна фаза (называемая наполнителем)

диспергирована во второй фазе (матрице), при этом свойства двух фаз суммируются

[10].
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Рисунок 4 – Примеры природного гибридного и композитного наноматериалов

(а) гибридный материал «голубой пигмент Майя» (молекулы пигмента индиго

располагаются в структуре палыгорскита, природной глины) [11]; (б) нанокомпозит

коллагеновых фибрилл и кристаллов гидроксиаппатита в составе костной ткани [12]

Существуют различные типы гибридных материалов: органо-органические,

органо-неорганические и неоргано-неорганические [13–16]. Среди такого множества

гибридных материалов, органо-неорганические наногибриды привлекают большее

внимание как со стороны научной, так и промышленной сфер, поскольку разнообразие

органических и неорганических компонентов и их неиссякаемые комбинации в

получаемом гибридном наноматериале могут быть рассмотрены для широкого спектра

применений как биокатализаторы, биосенсеры, органические светодиоды,

фотохромные покрытия, суперконденсаторы, топливные элементы, биопротезы,

доставка лекарств [17–22]. Поэтому универсальность гибридных органо-

неорганических наноматериалов позволяет создавать многофункциональные

наноматериалы с желаемыми свойствами.

Физико-химические характеристики гибридных органо-неорганических

наноматериалов, а следовательно, функциональные свойства и последующие области

применения, зависят от структуры, особенности которой в свою очередь

обуславливаются химическим составом [23]. Как уже было сказано, гибридные

наноматериалы представляет собой не просто механическую или физическую смесь

двух или более входящих в состав материала фаз, а являются результатом

взаимодействия этих фаз на молекулярном или супрамолекулярном уровне [24,25].

При этом в гибридных наноматериалах наблюдаются как слабые взаимодействия
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между неорганическими и органическими компонентами (силы Ван-дер-Ваальса,

слабые электростатические взаимодействия и водородные связи), так и сильное

химическое взаимодействие, например, наличие ковалентных связей [26].

Следовательно, характер взаимосвязи нескольких фаз и протекающие физико-

химические процессы на границе раздела играют преобладающую роль и

предопределяют будущие свойства гибридных наноматериалов (оптических, физико-

химических, механических, каталитических, устойчивость к химическим и

термическим воздействиям).

Особое место среди исследований и разработок органо-неорганических

наногибридов занимают углеродные гибридные наноматериалы, которые считаются

передовым семейством среди многофункциональных наноматериалов, в основном

потому, что существует большое разнообразие аллотропных форм углерода, каждая из

которых обладает уникальными физическими и химическими свойствами, что

обеспечивает их широкую функциональность [27–34].

1.2 Богатое семейство углеродных наноматериалов

На сегодняшний день развитие гибридных наноматериалов, в основном, связано

с расширением области химии углеродных наноматериалов. Одним из основных

преимуществ углеродных наноматериалов по сравнению с другими является то, что

они обладают уникальными свойствами, например, электрическими, оптическими и

механическими, которые зависят от структуры и морфологии поверхности [35]. В

частности, оптические характеристики углеродных наноматериалов (в особенности


[…]


матрицы Мюллера [156]

Матрица Мюллера содержит информацию об оптических свойствах

нанофлейков, таких как затухание и двулучепреломление. При этом сделав анализ

входных и выходных параметров Стокса, которые описывают вектор поляризации

электромагнитного излучения, можно извлечь матрицу Мюллера следующим образом:
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!"#$ = &!'(, (2)

где !"#$ − выходной вектор Стокса;

!'( − входной вектор Стокса;

М – матрица Мюллера.

Измерение величины затухания было рассчитано исходя из толщины

нанофлейка в 100 нм, таким образом значение затухания является нормированным. В

свою очередь оптическое двулучепреломление Δn зависит от толщины наноструктуры

и вычисляется по формуле:

∆0 = 12
234 , (3)

где δ – задержка, рассчитанная с помощью разложения матрицы Мюллера;

λ – длина волны светового луча;

t – толщина нанофлейка, нм.

Результаты показали, что изменение концентрации раствора, из которого

проводилось лазерно-индуцирвоанное осаждения нанофлейков, находят отражение в

оптических свойствах кристаллических наноструктур. А именно установлено

различное значение параметра затухания электромагнитного излучения для образцов,

синтезированных из растворов разной концентрации (рисунок 66 а). В то же время

линейное двулучепреломление оказалось весьма высоким (0,1) и не показало

зависимости от длины волны света (рисунок 66 б).

Рисунок 66 – Результаты экспериментов по измерению (а) затухания, (б)

оптического двулучепреломления в зависимости от длины волны [156]
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По всей вероятности, меньшая плотность на единицу объема биметаллических

нанокластеров, внедренных в углеродную матрицу, является причиной существенно

меньшего затухания, наблюдаемого при более низкой концентрации раствора,

поскольку затухание значительно зависит от биметаллических нанокластеров, тогда

как линейное двойное лучепреломление является свойством углеродной матрицы.

Проведённые исследования по изучению оптических свойств показали, что

гибридные кристаллические металл-углеродные нанофлейки обладают

синергетической комбинацией кристаллической углеродной матрицы с оптической

анизотропией и внедренными металлическими нанокластерами, обладающими

плазмонными свойствами, что открывает перспективные возможности управления

светом для применения в областях нанооптики и фотоники.
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Заключение и выводы

В данной работе был проведён широкий ряд экспериментов по лазерно-

индуцированному осаждению из раствора гибридных Au/Ag@C кристаллических

нанофлейков, что, в первую очередь, позволило отработать устойчивую методику

синтеза с применением нескольких типов растворителей на аморфных, так и

кристаллической подложках. Благодаря последовательному и систематическому

подходу к проведению работы удалось определить такие условия лазерно-

индуцированного синтеза, которые позволили получать большое количество

кристаллических нанофлейков, и сделать этот процесс стабильным. В процессе

проведения исследования были установлены необходимые экспериментальные

параметры для эффективного осаждения кристаллических нанофлейков на подложках,

а также исследована взаимосвязь этих параметров с процессом формирования

кристаллических структур различной морфологии и линейных размеров. Не менее

важным этапом данной работы является установление корреляции между параметрами

синтеза и физико-химическими и оптическими свойствами нанофлейков. По

результатам проведенного исследования удалось предложить механизм образования

кристаллических наноструктур и определить процесс формирование нанофлейков как

процесс самосборки. В заключении, можно сказать, что «самособирающиеся»

нанофлейки можно отнести к углеродным ковалентным органическим каркасам.

1. Был проведён широкий ряд экспериментов по лазерно-индуцированному

синтезу из раствора органометаллического комплекса на аморфных подложках

(покровное стекло, кварцевое стекло, ПП, ПЭТ) и кристаллической подложке ITO при

разных длинах волн и с использованием нескольких растворителей.

2. Длина волны лазерного излучения и тип растворителя влияют на процесс

формирования кристаллических нанофлейков, который связан с изменением объёма

реакционного пространства у границы раздела подложка/раствор, где происходит

осаждение нанофлейков, с возможнстью контроля количества нанофлейков и их

линейных размеров. При этом длина волны излучения также влияет на механизм

разложения органометаллического комплекса в растворе под воздействием лазерного

излучения.
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3. Установлено, что выбор типа подложки в совокупности с типом

растворителя влияет на морфологию кристаллических нанофлейков. При этом

варьирование времени экспозиции и мощности лазерного излучения позволяет

управлять их геометрическими размерами, а изменение концентрации раствора влияет

на количество осаждённых наноструктур на поверхности подложки.

4. Стабильное получение нанофлейков возможно из растворов комплекса в

анилине и ацетофеноне на аморфных подложках (покровное стекло, ПЭТ) и

кристаллической подложке ITO в широком диапазоне параметров лазерно-

индуцированного осаждения: разных длин волн излучения 325 нм и 374 нм, времени

воздействия лазерного излучения (15-80) минут, мощности лазерного излучения (15-

30) мВт, концентрации раствора (0,5-8) мг/мл, а также с приложением электрического

поля.

5. Было обнаружено, что осаждение кристаллических наноструктур возможно

осуществить без использования кюветы и без лазерного воздействия на химическую

систему, однако в данном случае процесс получения флейков занимает большее время,

нанофлейки характеризуются высокой степенью дефектности, а также исключается

возможность управлять размерами и количеством нанофлейков на поверхности

подложки.

6. Методами сканирующей и просвечивающей электронной микроскопии было

определено, что нанофлейки представляют собой гибридный наноматериал с

орторомбической углеродной матрицей и биметаллическими Au–Ag включениями

наночастиц, при этом концентрация раствора существенно влияет на распределение

количества внедренных Au-Ag металлических нанокластеров, что отражается в

изменении оптических свойств нанофлейков.

7. Исследование оптических свойств нанофлейков показало, что они обладают

собственными люминесцентными свойствами, отличными от свойств

органометаллического прекурсора и гибридных наночастиц.
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