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В качестве задачи для магистерской работы Прокловой Александре Николаевне

было предложено исследование возможности формирования кристаллических

гибридных металл/углеродных наноструктур из растворов светочувствительных

гетерометаллических комплексов под воздействием лазерного излучения, а так же

установление ключевых параметров, определяющих образование таких объектов на

поверхности подложек различного типа. Стоит отметить, что в научной группе

Лазерного синтеза ранее были получены кристаллические гибридные

металл/углеродных наноструктуры, однако процесс их получения был нестабильным,

успешность синтеза непредсказуемым образом зависела от целого ряда параметров

системы. Актуальность исследований в этом направлении определяется важностью

развития метода лазерно-индуцированного осаждения, перспективностью расширения

подходов к созданию гибридных кристаллических наноструктур, а также уникальными

оптическими свойствами полученных объектов, которые были обнаружены в

сотрудничестве с коллегами из института Макса Планка науки о свете (Эрланген,

Германия).

Исследования, проведенные студенткой Прокловой А.Н., позволили не только

продемонстрировать возможность стабильного синтеза кристаллических гибридных

металл/углеродных наноструктур из растворов супрамолекулярных комплексов под

воздействием лазерного излучения, но и в результате оптимизации условий лазерного

осаждения направленным образом контролировать их морфологию, размеры,

оптические свойства. Комплекс исследований, проведенных Прокловой А.Н., и

диапазон методик, использованных в работе, позволили всесторонне охарактеризовать

физико-химические и оптические свойства полученных гибридных кристаллических

наноматериалов. Благодаря исследованиям Александры Николаевны удалось

установить критические параметры, определяющие формирование кристаллической

фазы в условиях лазерного воздействия, проанализировать процесс их формирования –

самосборки, установить взаимосвязь условий синтеза и оптических свойств

гибридных кристаллических наноматериалов.

В ходе работы над магистерской работой Проклова А.Н. проявила себя как

грамотный и эрудированный специалист, способный самостоятельно ставить задачи и

находить пути их решения на всех этапах исследования, от планирования эксперимента

до анализа физических и химических процессов, а также полученных

экспериментальных результатов. Александра Николаевна продемонстрировала

удивительную внимательность к деталям, четкость в планировании и проведении

экспериментальных исследований.

Проект Прокловой А.Н. по изучению оптических свойств гибридных

кристаллических наноструктур был поддержан Немецко-Российским

Междисциплинарным Научным Центром «German-Russian Interdisciplinary Science

Center» G-RISC, что позволило Александре Николаевне пройти стажировку в институте

Макса Планка науки о свете. По результатам стажировки опубликована статья в

журнале Nanomaterials (Q1, IF=5.079).

Дипломная работа выполнена на высоком научном уровне, посвящена

актуальной тематике, в работе представлены оригинальные результаты, полученные

автором самостоятельно, все поставленные в работе цели и задачи выполнены. ВКР

отвечает требованиям, предъявляемым Государственным образовательным стандартом.

Исходя из объема и уровня самостоятельно проведенных Прокловой А.Н. исследований

считаю, что она является квалифицированным специалистом, магистерская

диссертация заслуживает оценки «отлично».
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